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SPRAWOZDANIE 

z realizacji w 2020 roku Programu współpracy Ministra Spraw  Wewnętrznych 
i Administracji z organizacjami pozarządowymi  oraz podmiotami wymienionymi 

w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie  na 
lata 2020-2022 

 

 Przeciwdziałanie Handlowi Ludźmi w Polsce i współpraca z organizacjami 
pozarządowymi  
 

Zgodnie z przyjętymi założeniami w 2020 roku powyższy cel był realizowany m.in. poprzez  
zrealizowanie zadania publicznego pn. Prowadzenie Krajowego Centrum Interwencyjno-
Konsultacyjnego dla Ofiar Handlu Ludźmi (KCIK) na podstawie umowy z dnia 4 lutego 2020 roku.  
Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji powierzył realizację tego zadania dwóm organizacjom 
pozarządowym: La Stradzie – Fundacji Przeciwko Handlowi Ludźmi oraz Stowarzyszeniu „Po MOC” dla 
Kobiet i Dzieci im. Marii Niepokalanej. Zleceniodawca w umowie zobowiązał się do przekazania na 
realizację zadania publicznego środków finansowych w wysokości 1 100 000 PLN na rachunki bankowe 
organizacji pozarządowych w trzech transzach. W związku z tym, że Departament Analiz i Polityki 
Migracyjnej MSWiA pełni nadzór merytoryczny nad wykonaniem zadania został przeprowadzony 
monitoring realizacji ww. zadania publicznego. Ponadto w przedłożonym końcowym sprawozdaniem  
z wykonania zadania publicznego pn. Prowadzenie Krajowego Centrum interwencyjno-
Konsultacyjnego dla ofiar handlu ludźmi organizacje pozarządowe wykorzystały 1 097 847,49 zł. Kwotę 
niewykorzystaną 2152,51 zł zwrócono na rachunek bankowy MSWiA. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji przewodniczy pracom Zespołu do Spraw 
Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi. Zespół został powołany zarządzeniem nr 6 Ministra SWiA  
z dnia 15 lutego 2019 r. w sprawie utworzenia Zespołu do Spraw Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi 
(Dz. Urz. MSWiA z 2019 r. poz. 6).  Zespół ma charakter doradczy i inicjatywny.  Zespół do Spraw 
Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi spotkał się  19 października 2020 r. i 18 grudnia 2020 r.  Współpraca 
z organizacjami pozarządowymi w ramach ww.  Zespołu w całości wpisuje się w Program współpracy 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Organizacje 
pozarządowe brały udział w konsultowaniu sprawozdania z realizacji Krajowego Planu Działań (KPD) za 
2019 r., które zostało zatwierdzone przez Ministra SWiA w maju 2020 r. Organizacje pozarządowe 
współpracowały z MSWiA w ramach Zespołu, również w grupach roboczych - stałej do spraw wsparcia 
ofiar handlu ludźmi, stałej do spraw monitoringu Krajowego Planu Działań oraz w ramach grupy 
roboczej ad hoc do spraw podręcznika dla organów wymiaru sprawiedliwości i organów ścigania. 
Organizacje zaangażowane były w działania podejmowane na podstawie Krajowego Planu Działań 
przeciwko Handlowi Ludźmi na lata 2020-2021 (który od dnia 10 kwietnia 2020 r. jest dokumentem 
przyjętym przez Radę Ministrów). 14 maja 2020 roku odbyło się posiedzenie on-line grupy roboczej ad 
hoc do spraw podręcznika dla organów wymiaru sprawiedliwości i organów ścigania, w dniu 25 czerwca 
odbyło się posiedzenie on-line stałej grupy roboczej do spraw monitorowania wdrażania KPD. Kolejne 
spotkanie  grupy miało miejsce 5 listopada 2020 roku. W ww. posiedzeniach uczestniczyli 
przedstawiciele organizacji pozarządowych będących członkami Zespołu. Członkami grupy ds. wsparcia 
ofiar handlu ludźmi są przedstawiciele organizacji pozarządowych,  tj. La Strady – Fundacji przeciwko 
Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu, Fundacji Light House, Fundacji ITAKA – Centrum Poszukiwań Ludzi 
Zaginionych, Centrum Pomocy Prawnej im. Haliny Nieć, Armii Zbawienia i Fundacji Dajemy Dzieciom 
Siłę. Spotkania tej grupy odbyły się 17 września 2020 roku i  1 października 2020 roku. W trakcie prac 
grupy zostały uaktualnione dwa dokumenty,  tj. „Algorytm postępowania dla funkcjonariuszy organów 
ścigania w przypadku ujawnienia przestępstwa handlu ludźmi” i „Algorytm identyfikacji i postępowania 
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wobec małoletniej ofiary handlu ludźmi dla funkcjonariuszy Policji i Straży Granicznej”. Powyższe 
dokumenty zostały opracowane graficznie w formie pdf i w I kwartale 2021 roku zostaną dostarczone 
organom ścigania, tj. Policji i Straży Granicznej.    

1. We wrześniu 2020 r. została zawarta umowa z Fundacją La Strada - w sprawie cesji domeny 
strony internetowej kcik.pl. 

2. W poszczególnych regionach Polski podejmowane były działania przeciwko handlowi ludźmi 
przez lokalne organizacje pozarządowe wchodzące w skład wojewódzkich zespołów do spraw 
przeciwdziałania handlowi ludźmi powołanych przez wojewodów. Zadania wynikają m.in.  
z realizacji Krajowego Planu Działań przeciwko Handlowi Ludźmi na lata 2020-2021. Zespoły 
Wojewódzkie do Spraw Przeciwdziałania Handlowi Ludźmi odbyły się 25 czerwca  
2020 r. i 17 grudnia 2020 r.  

3. Decyzją Ministra SWiA, w listopadzie 2020 roku został ogłoszony i przeprowadzony otwarty  
konkurs ofert na realizację zadania publicznego pn. Prowadzenie Krajowego Centrum 
Interwencyjno-Konsultacyjnego dla ofiar handlu ludźmi na rok 2021. Realizację zadania  
w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 roku powierzono La Stradzie – Fundacji Przeciwko 
Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu oraz Stowarzyszeniu „Po MOC” dla Kobiet i Dzieci im. Marii 
Niepokalanej. W związku z rozstrzygnięciem konkursu w dniu 31 grudnia 2020 r. została 
podpisana umowa z ww. organizacjami pozarządowymi.  

 
 

 Współpraca z organizacjami pozarządowymi w ramach Krajowej Sieci Migracyjnej 

 

Z uwagi na wdrożenie ograniczeń, w związku rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 20 marca 2020 
roku w sprawie ogłoszenia na terenie Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii (i późniejszymi 
rozporządzeniami normującymi tę kwestię), w pracy Europejskiej Sieci Migracyjnej (ESM), a także 
samego MSWiA, liczba działań planowanych oraz zrealizowanych różniła się, a w niektórych 
przypadkach zmieniono sposób realizacji zadania. Krajowa Sieć Migracyjna (KSM) to utworzona w roku 
2010 platforma wymiany informacji między trzema podmiotami: administracją rządową, organizacjami 
pozarządowymi i organizacjami migracyjnymi, w tym think-tankami. KSM jest formalnym narzędziem 
konsultacji w zakresie polityki migracyjnej oraz istotnym elementem działalności Europejskiej Sieci 
Migracyjnej w Polsce. Działalność KSM koncentrowała się na: promowaniu raportów, wideokonferencji 
organizowanych w ramach Europejskiej Sieci Migracyjnej, prowadzeniu strony internetowej 
www.emn.gov.pl  i publikowaniu artykułów o najnowszych wydarzeniach migracyjnych oraz 
spotkaniach eksperckich, rozsyłaniu przeglądu prasowego i „Biuletynu ESM” do ekspertów 
migracyjnych, decydentów oraz zainteresowanych organizacji pozarządowych.  

Członkowie Krajowego Punktu Kontaktowego ESM (KPK ESM) aktywnie uczestniczyli w cyklicznych 
spotkaniach Krajowych Punktów Kontaktowych Europejskiej Sieci Migracyjnej przeprowadzanych  
on-line, na których obecni byli przedstawiciele organizacji pozarządowych np. IOM (Międzynarodowa 
Organizacja ds. Migracji). Punkt kontaktowy aktywnie promował wideokonferencje organizowane  
w ramach Europejskiej Sieci Migracyjnej, jak również organizowane przez różne podmioty, w tym 
krajowe organizacje pozarządowe.  

KPK ESM zaktualizował bazę Krajowej Sieci Migracyjnej, gdzie członkami są również organizacje 
pozarządowe. W dniu 15 października 2020 r. odbyła się 17. Konferencja Krajowej Sieci Migracyjnej 
“Diagnoza sytuacji - podstawą polityki migracyjnej" zorganizowana we współpracy z Departamentem 
Analiz i Polityki Migracyjnej MSWiA. W panelach dyskusje prowadzili  między innymi przedstawiciele 
IOM i UNHCR (Organizacji ds. Migracji i Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych do spraw 
uchodźców).  W konferencji brali udział pracownicy administracji państwowej, samorządowej, 
członkowie Krajowej Sieci Migracyjnej oraz przedstawiciele organizacji pozarządowych  
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 Realizacja zobowiązań międzynarodowych w zakresie prowadzenia Krajowego Biura 
Informacji i Poszukiwań przewidzianego w konwencjach o traktowaniu jeńców 
wojennych oraz o ochronie osób cywilnych podczas wojny 

 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji w 2020 roku powierzył Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi 
realizację zadania publicznego pn. „Prowadzenie Krajowego Biura Informacji i Poszukiwań, 
przewidzianego w konwencjach międzynarodowych o traktowaniu jeńców wojennych oraz o ochronie 
osób cywilnych podczas wojny”. Na realizację zadania udzielono dotacji celowej w wysokości 2.525 
 tys. zł, określonej w ustawie budżetowej na rok 2020 (część 17 – Administracja publiczna, dział 754 – 
Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa, rozdział 75422 – Krajowe Biuro Informacji  
i Poszukiwań PCK). Finansowanie z budżetu państwa prowadzenia Krajowego Biura Informacji  
i Poszukiwań PCK stanowi wykonanie zobowiązań międzynarodowych, wynikających z ratyfikowanych 
przez Polskę Konwencji genewskich o ochronie ofiar wojny z dnia 12 sierpnia 1949 r. i Protokołów 
dodatkowych z dnia 8 czerwca 1977 r.  

Podstawę realizacji zadania stanowiła zawarta pomiędzy Ministrem Spraw Wewnętrznych  
i Administracji a Polskim Czerwonym Krzyżem umowa z dnia  5 maja 2020 r., która została zmieniona 
na wniosek beneficjenta, aneksem nr 1 z dnia 17 grudnia 2020 r. 

W wykonaniu zadania publicznego Krajowe Biuro Informacji i Poszukiwań PCK realizowało w 2020 r. 
działania obejmujące: 

1. poszukiwania osób zaginionych podczas wojen, konfliktów zbrojnych i klęsk żywiołowych,  

2. wydawanie zaświadczeń potwierdzających losy wojenne na podstawie własnych dokumentów 
archiwalnych oraz dokumentów uzyskanych w wyniku podejmowanych starań, 

3. poszukiwania mogił wojennych w kraju i za granicą, 

4. udział w ekshumacjach ofiar wojny, 

5. poszukiwania ze względów humanitarnych prowadzone na wniosek najbliższych członków 
rodziny, 

6. przekazywanie mesaży czerwonokrzyskich (wiadomości rodzinnych) od i do osób 
przebywających w krajach objętych konfliktem zbrojnym,  

7. gromadzenie, przechowywanie i zabezpieczanie zbiorów archiwalnych, 

8. przyjmowanie interesantów i udzielanie im szczegółowych wyjaśnień w zakresie poszukiwania 
rodzin i potwierdzania losów wojennych. 

Na podstawie sprawozdań częściowych i sprawozdania końcowego Polskiego Czerwonego Krzyża 
stwierdzono, że w 2020 r. powierzone zadanie publiczne było realizowane poprawnie pod względem 
merytorycznym, a z przekazanych środków dotacji w wysokości 2.525.000 zł Zleceniobiorca 
prawidłowo wykorzystał kwotę 2.524.957,16 zł. W ramach realizacji zadania w 2020 r. Krajowe Biuro 
Informacji i Poszukiwań PCK zakończyło ogółem 2509 prowadzonych poszukiwań osób, miejsc 
pochówku i informacji o losach wojennych. 

 

 Integracja społeczna i obywatelska mniejszości romskiej 

 

Wojewodowie dokonali oceny formalnej i merytorycznej złożonych wniosków na realizację w 2020 r. 
zadań Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 2014-2020 proponując jednocześnie 
wysokość dotacji na poszczególne zadania. Na podstawie rekomendacji wojewodów Departament 
Wyznań Religijnych, Mniejszości Narodowych i Etnicznych MSWiA przygotował projekt Wykazu dotacji 
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celowych na realizację w 2020 r. zadań Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 
2014-2020. Decyzję w sprawie akceptacji Wykazu dotacji Minister SWiA podjął 15 stycznia 2020 r. 
Ostatecznie, akceptację uzyskało 226 zadań na łączną kwotę 9 986 383 zł (rezerwa celowa budżetu 
państwa), oraz 74 projekty na kwotę 689 918 zł (część 30 budżetu państwa, której dysponentem jest 
Minister Edukacji Narodowej). 

Na podstawie Informacji na temat zasad postępowania w sprawach dotyczących udzielania w 2020 r. 
dotacji na realizację zadań w ramach Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 2014 
– 2020, w ramach obszaru wsparcia III - Ogólnopolskie projekty systemowe, do MSWiA wpłynęło  
6 wniosków. Powołana przez Dyrektora Departamentu Wyznań Religijnych oraz Mniejszości 
Narodowych i Etnicznych MSWiA Komisja, na posiedzeniu 27 lutego 2020 r. dokonała oceny wszystkich 
złożonych wniosków. Komisja pozytywnie zaopiniowała 4 wnioski i zawarto 4 wskazane poniżej umowy 
na realizację zadań przez organizacje pozarządowe: 

1. Stypendia dla młodzieży pochodzenia romskiego szkół ponadpodstawowych w 2020 roku 
(dotacja w wys.  100.000 zł dla Związku Romów Polskich), 

2. Stypendia dla studentów pochodzenia romskiego w 2020 roku (dotacja w wys. 195.000 zł dla 
Związku Romów Polskich), 

3. Ogólnopolski konkurs stypendialny dla uzdolnionych uczniów romskich w 2020 r. (dotacja  
w wys.  120.000 zł  dla Centrum Doradztwa i Informacji dla Romów w Polsce), 

4. Szkolenie asystentów edukacji romskiej (dotacja w wys. 85 000 zł dla Uniwersytetu 
Humanistyczno-Społecznego na zadanie pn: Rozwój Zawodowy Asystentów edukacji romskiej).  

W dniu 24 stycznia 2020 r. Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłosił otwarty konkurs ofert 
na realizację zadania publicznego pn. Przeprowadzenie badania ewaluacyjnego Programu integracji 
społeczności romskiej w Polsce na lata 2014 – 2020. Powołana przez Dyrektora Departamentu Wyznań 
Religijnych oraz Mniejszości Narodowych i Etnicznych MSWiA Komisja, na posiedzeniu 28 lutego 2020 
r. dokonała oceny wszystkich złożonych wniosków i powierzyła realizację zadania Stowarzyszeniu Biuro 
Obsługi Ruchu Inicjatyw Społecznych BORIS. Kwota dotacji wyniosła 198 823,60 zł. Zadanie zostało 
zakończone w dniu 15 września 2020 r. i zostało zrealizowane prawidłowo. 

21 grudnia 2020 r. Rada Ministrów uchwaliła program wieloletni „Program integracji społecznej 
i obywatelskiej Romów w Polsce na lata 2021–2030” (uchwała nr 190/2020 Rady Ministrów z 21 
grudnia 2021 r.), ustanawiając tym samym podstawę prawną do podejmowania dalszych działań na 
rzecz integracji społeczności romskiej w Polsce. Program przewiduje, że jego wykonawcami, tak jak 
w poprzedniej edycji, będą m.in. organizacje pozarządowe. 

Wg stanu na 1 marca 2021 r. rozliczone zostały trzy z czterech umów zawartych na realizację w 2020 
roku działań ogólnopolskich w ramach Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 
2014-2020. 

Dodatkowo, 26 listopada 2020 r. zatwierdzona została Informacja dotycząca realizacji zadania 
pn. Przeprowadzenie badania ewaluacyjnego Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na 
lata 2014 – 2020, którą rozliczono pełną wysokość dotacji w wysokości 198 823,60 zł. 

 

 Ochrona, zachowanie i rozwój tożsamości kulturowej mniejszości narodowych 
 i etnicznych oraz zachowanie i rozwój języka regionalnego 

 

Zgodnie z przyjętymi założeniami powyższy cel był realizowany m.in. poprzez przyznawanie dotacji 
w trybie przewidzianym w art. 18 ustawy z dnia 6 stycznia 2005 r. o mniejszościach narodowych 
i etnicznych oraz o języku regionalnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 823).  

W  2020 roku realizowano zadania zgodnie z decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 
z dnia 16 grudnia 2019 r. o przyznaniu środków finansowych na realizację zadań służących ochronie, 
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zachowaniu i rozwojowi tożsamości kulturowej mniejszości narodowych i etnicznych oraz zachowaniu 
i rozwojowi języka regionalnego. Ogółem w ramach ww. naboru Minister Spraw Wewnętrznych  
i Administracji przyznał organizacjom pozarządowym, w rozumieniu ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,  środki na realizację 413 zadań w 2020 r. Jednak  
z uwagi na stan epidemii w Polsce wywołany wirusem SARS-CoV-2 część organizacji zrezygnowała  
w sumie z realizacji 39 zadań (w tym 26 w II półroczu 2020 r.). 

Dodatkowo, w II półroczu 2020 r. rozstrzygnięto otwarte konkursy ofert na realizację w 2020 r. zadań 
publicznych z zakresu działań na rzecz mniejszości narodowych i etnicznych oraz języka regionalnego:  

1. pn. Budowa lub modernizacja stron internetowych podmiotów realizujących zadania z zakresu 
ochrony, zachowania i rozwoju tożsamości kulturowej mniejszości narodowych, etnicznych lub 
zachowania i rozwoju języka regionalnego – w wyniku postępowania konkursowego dotacje 
przyznano 8 organizacjom pozarządowym w wysokości łącznej 89.210 zł; 

2. pn. Prezentacja kultury karaimskiej mniejszości etnicznej w Internecie – w wyniku postępowania 
konkursowego dotację przyznano jednej organizacji pozarządowej w wysokości 20.000 zł; 

3. pn. Film edukacyjny prezentujący poszczególne mniejszości narodowe i etniczne oraz społeczność 
posługującą się językiem regionalnym – w wyniku postępowania konkursowego dotacje przyznano 
jednej organizacji pozarządowej w wysokości 199.941,48 zł, przy czym organizacja ta ostatecznie 
zrezygnowała z realizacji zadania i z podpisania stosownej umowy. 

10 sierpnia 2020 r. Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji zatwierdził wyniki postępowania 
konkursowego na realizację zadania publicznego pn. Wydanie publikacji z okazji 15 rocznicy 
uchwalenia ustawy z dnia 6 stycznia 2005 r. o mniejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku 
regionalnym, przyznając dotację w wysokości 76.000 zł na realizację tego zadania stowarzyszeniu 
Instytut Kaszubski. Zadanie zostało zrealizowane, a następnie rozliczone w dniu 15 lutego 2021 roku. 

W dniu 30 grudnia 2020 r. Minister SWiA podjął decyzję o przyznaniu na rok 2021 środków 
finansowych, w łącznej wysokości 16.098.154 zł, na realizację 425 zadań służących ochronie, 
zachowaniu i rozwojowi tożsamości kulturowej mniejszości narodowych i etnicznych oraz zachowaniu 
i rozwojowi języka regionalnego, w tym 15.667.774 zł na realizację 405 zadań dla organizacji 
pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.  

Wg stanu na 1 marca 2021 r. rozliczone zostało 91 zadań z 413 zadań zleconych do realizacji 
organizacjom pozarządowym w 2020 r.  

 

 Wspieranie zaangażowania organizacji pozarządowych uprawnionych do 
wykonywania ratownictwa górskiego w wykonywaniu zadań z zakresu ratownictwa 
górskiego 
 

W ustawie budżetowej na 2020 rok zaplanowano na ten cel 16.198.000 zł. Następnie decyzją Ministra 
Finansów z dnia 17 stycznia 2020 r. do części 42 - Sprawy wewnętrzne została przeniesiona kwota 
2.855.000 zł z rezerwy celowej ujętej w ustawie budżetowej na 2020 rok w poz. 44 z przeznaczeniem 
na podwyższenie w 2020 roku wynagrodzeń ratownikom górskim – 2.000.000 zł oraz na zwiększenie 
zatrudnienia o 11 osób – 855.000 zł (środki dotyczą dotacji dla TOPR i GOPR - zaplanowanych  
w rozdziale 75415 - Ratownictwo górskie i wodne, § 2820 - Dotacja celowa z budżetu na finansowanie 
lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji stowarzyszeniom).  Decyzją Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 30 kwietnia 2020 r. plan wydatków Departamentu Budżetu 
MSWiA na 2020 rok – w części 42 - Sprawy wewnętrzne, dziale 754 – Bezpieczeństwo publiczne  
i ochrona przeciwpożarowa, rozdziale 75415 - Zadania ratownictwa górskiego i wodnego, § 2820 - 
Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 
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stowarzyszeniom – został zwiększony o kwotę 463.487 zł. Przedmiotowe środki przeznaczone są na 
dotację dla Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego na remont śmigłowca ratowniczego 
oraz zakup paliwa lotniczego. 

W 2020 roku do umowy podpisanej 21 stycznia 2020 roku z Górskim Ochotniczym Pogotowiem 
Ratunkowym (GOPR) udzielono dotacji celowej na powierzenie realizacji zadania publicznego na 
zapewnienie gotowości ratowniczej na terenie Polski Południowej i realizacja zadań z zakresu 
ratownictwa górskiego, w wysokości 11.148.226 zł. W związku z realizacją umowy zostały podpisane 
dwa aneksy. Na mocy postanowień aneksu nr 1 z dnia 3 września 2020 roku przydzielono GOPR 
dodatkowe środki finansowe w wysokości 1.000.000 zł, dokonano również przesunięć środków 
finansowych pomiędzy kategoriami wydatków tak, aby dostosować wydatki do realnych potrzeb 
organizacji. Środki na ten cel zostały zabezpieczone (decyzja Ministra Spraw Wewnętrznych  
i Administracji z dnia 18 sierpnia 2020 roku. Na mocy postanowień aneksu nr 2 z dnia 21 grudnia 2020 
roku wprowadzono zmiany w wielkości poszczególnych wydatków, które pozwoliły na lepsze 
dopasowanie ponoszonych wydatków do zmieniających się potrzeb organizacji przy nie zmieniającej 
się kwocie dotacji. 

Sprawozdanie z realizacji zleconego przedmiotową umową zadania wpłynęło do MSWiA 28 stycznia 
2021 roku.  

W okresie sprawozdawczym środki z dotacji umożliwiły GOPR pokrycie kosztów: utrzymania kadry 
ratowników górskich, utrzymania obiektów i ich wyposażenia, utrzymania środków transportu, szkoleń 
centralnych, koszty utrzymania służby śniegowo-lawinowej oraz zakup ekwipunku ratowniczego dla 
162 ratowników górskich i sprzętu ski-tourowego dla 143 ratowników. Zgodnie z umową ze środków 
dotacji została sfinansowana również obsługa administracyjna zadania.  

W sprawozdawanym okresie GOPR zatrudniał 123 ratowników na 115,5 etatach. 

Ogółem w 2020 roku Zleceniobiorca przeszkolił 265 ratowników.  

 Z przekazanej dotacji w wysokości 12.148.226 zł Zleceniobiorca wykorzystał ogółem 12.140.803,26 zł, 
tj. 99,94% przekazanych środków. Niewykorzystana dotacja w wysokości 7.422,74 zł została zwrócona 
w dniu 11 stycznia 2021 r. na rachunek bankowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. 

Do umowy podpisanej 28 stycznia 2020 roku z Tatrzańskim Ochotniczym Pogotowiem Ratunkowym 
(TOPR) udzielono dotacji celowej na powierzenie realizacji zadania publicznego na wykonywanie zadań 
z zakresu ratownictwa górskiego określonych w ustawie o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach 
 i na zorganizowanych terenach narciarskich na terenie Tatr oraz Pasma Spisko-Gubałowskiego, w celu 
zapewnienia warunków bezpieczeństwa osób przebywających w górach poprzez utrzymanie gotowości 
kadry ratowników górskich, utrzymanie obsługi administracyjnej oraz opracowywanie i udostępnianie 
komunikatów lawinowych, w wysokości 4.424.620 zł. W trakcie realizacji umowy również podpisano 
dwa aneksy. Na mocy postanowień aneksu nr 1 z dnia 2 lipca 2020 roku wprowadzono zmiany  
w załączniku nr 5 do umowy - Wykaz środków transportu przeznaczonych do realizacji umowy.  
W aneksie nr 2 z 22 grudnia 2020 roku zwiększono kwotę przyznanej dotacji w ramach tej umowy  
o 194.700 zł, w tym wydatki bieżące 154.000 zł i wydatki majątkowe 40.700 zł. Środki te TOPR miał 
przeznaczyć na zakup: łap do skutera śnieżnego (specjalistyczne hamulce wykorzystywane na pochyłej 
powierzchni), zestawu do szkolenia lawinowego, detektorów lawinowych, testera detektorów 
lawinowych, zestawów treningowych lawinowych przenośnych, sond i łopatek lawinowych, latarek 
czołowych oraz czekanów lekkich.  

Sprawozdanie z realizacji zleconego umową zadania wpłynęło 27 stycznia 2021 roku. 

W okresie sprawozdawczym środki z dotacji umożliwiły organizacji zatrudnienie niezbędnej kadry 
ratowniczej, utrzymanie stacji i punktów ratunkowych, przeprowadzenie wypraw, akcji ratunkowych  
i interwencji, w tym z użyciem śmigłowca ratowniczego.  

Za środki z dotacji finansowano utrzymanie przez cały rok 41 etatów ratowniczych.  
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Obsługa administracyjna zadania została sfinansowana zgodnie z umową ze środków dotacji.  
Ze środków dotacji pokryto koszty czterech etatów administracyjnych. 

W ramach realizacji zleconego zadania zakupiono sprzęt i ekwipunek ratowniczy dla ratowników 
górskich. Zakupiono specjalistyczny hamulec „łapy” do skutera śnieżnego (2 sztuki), zestaw do 
szkolenia lawinowego, detektory lawinowe (75 sztuk), tester detektorów lawinowych, sondy lawinowe 
(10 sztuk), łopatki lawinowe (10 sztuk), latarki czołówki (70 sztuk), zestawy treningowe lawinowe 
przenośne 4 sztuki), czekany lekkie (75 sztuk). 

Z przekazanej kwoty  dotacji 4.619.320,00 zł Zleceniobiorca wykorzystał w pełną wysokość, z tego: 
4.578.620,00 zł w ramach wydatków bieżących oraz 40.700,00 zł w ramach wydatków majątkowych. 

Do umowy podpisanej 31 stycznia 2020 roku z TOPR udzielono dotacji celowej na powierzenie realizacji 
zadania publicznego na wykonywanie zadań z zakresu ratownictwa górskiego określonych w ustawie 
o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach i na zorganizowanych terenach narciarskich poprzez 
utrzymanie gotowości operacyjnej śmigłowca ratowniczego będącego w dyspozycji TOPR oraz 
wykonywanie z jego użyciem ratownictwa górskiego na obszarze Tatr, Pasma Spisko – Gubałowskiego, 
oraz na wezwanie innych służb na obszarach górskich w szczególności południowej Małopolski,  
w  wysokości 3.941.867 zł. W trakcie realizacji wprowadzono zmiany aneksem nr 1 z 22 grudnia 2020 
roku. W trakcie realizacji zadania nastąpiły oszczędności związane z różnicą cen oraz  brakiem 
konieczności dokonywania niektórych zakupów i napraw śmigłowca ratowniczego. W związku z tym na 
mocy aneksu nr 1 zmniejszono organizacji przyznaną kwotę dotacji na realizację zadania zleconego 
umową o 158.592 zł, w tym w ramach wydatków majątkowych o kwotę 43.592 złotych. 

Sprawozdanie TOPR z realizacji zleconego zadania publicznego wpłynęło elektronicznie 27 stycznia 
2021 roku 

Ze sprawozdania z wykonania zadania publicznego wynika, że w okresie sprawozdawczym ze środków 
dotacji pokryto koszty bieżącej obsługi lotniczo-technicznej, paliwa, ubezpieczenia śmigłowca „Sokół” 
oraz utrzymania zaplecza dla śmigłowca i załogi.  

Z przekazanej dotacji w kwocie 3.783.275,00 zł Zleceniobiorca wykorzystał ogółem 3.781.680,29 zł, tj. 
99,96% przekazanych środków, z tego: 3.226.867,00 zł w ramach wydatków bieżących oraz 554.813,29 
zł w ramach wydatków majątkowych. Niewykorzystana dotacja w wysokości 1.594,71 zł została 
zwrócona w dniu 15 stycznia 2021 r. na rachunek bankowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  
i Administracji. 

 

 Wsparcie rozwoju ludzkiego organizacji pozarządowych uprawnionych do 
wykonywania ratownictwa wodnego w obszarach ratownictwa wodnego - 
„Organizacja i prowadzenie szkoleń ratowników wodnych w zakresie ratownictwa 
wodnego” 

 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, działając na podstawie art. 13 ustawy z dnia  
24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie  w związku z art. 22 ust. 3 
ustawy z dnia 18 sierpnia 2011 roku o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych 
ogłosił w dniu 5 czerwca 2020 roku konkurs ofert na realizację w 2020 roku zadania publicznego  
z zakresu ratownictwa i ochrony ludności pod nazwą „Organizacja i prowadzenie szkoleń ratowników 
wodnych w zakresie ratownictwa wodnego”. W dniu 28 lipca 2020 roku Minister SWiA zatwierdził 
wyniki postępowania konkursowego, zgodnie z którymi wsparcie na realizację zadania publicznego  
w zakresie ratownictwa wodnego otrzymały trzy podmioty uprawnione do wykonywania ratownictwa 
wodnego, będące organizacjami pożytku publicznego. 

W II połowie 2020 roku podpisano: 
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1. Umową z dnia 18 sierpnia 2020 roku z Legionowskim Wodnym Ochotniczym Pogotowiem 
Ratunkowym ze zobowiązaniem przekazania dotacji celowej w kwocie 5.870 zł na wsparcie 
realizacji zadania publicznego. W dniu 9 listopada 2020 roku Zleceniobiorca przysłał 
sprawozdanie końcowe z realizacji zadania publicznego. Z przedłożonych przez organizację 
dokumentów wynika, że w ramach zleconego zadania przeprowadzono szkolenie ratowników 
wodnych. 

2. Umową z dnia 18 sierpnia 2020 roku z Pomorskim Wodnym Ochotniczym Pogotowiem 
Ratunkowym ze zobowiązaniem przekazania dotacji celowej w kwocie 48.362 zł na wsparcie 
realizacji zadania publicznego. W dniu 8 grudnia 2020 roku Pomorskie WOPR przysłało 
sprawozdanie końcowe z realizacji zadania publicznego zleconego, które wymagało korekty 
oraz  licznych wyjaśnień, których procedura ciągle trwa. Korzystając z art. 15 zzl ustawy  
z 2 marca 2020 r. o szczegółowych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 
przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi 
sytuacji kryzysowych Minister SWiA przedłużył termin  rozliczenia udzielonej Pomorskiemu 
WOPR dotacji na okres do 30 kwietnia 2021 r., jednak nie później niż w terminie 30 dni 
następujących po ewentualnym odwołaniu stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 
epidemii.   

3. Umową z dnia 28 sierpnia 2020 roku ze Słupskim Wodnym Ochotniczym Pogotowiem 
Ratunkowym ze zobowiązaniem przekazania dotacji celowej  w kwocie 57.831 zł na wsparcie 
realizacji zadania publicznego. W dniu 25 listopada 2020 roku podpisano aneks nr 1 do umowy, 
który nie wpływał na zmianę wartości umowy, jedynie rozszerzał miejsce realizacji zadania 
publicznego. Słupskie WOPR w dniu 25 stycznia 2021 r. przysłało sprawozdanie końcowe.  
Ze sprawozdania, przedłożonych dokumentów i wyjaśnień Zleceniobiorcy wynika, że w ramach 
zleconego zadania publicznego pn. „Organizacja i prowadzenie szkoleń ratowników wodnych 
w zakresie ratownictwa wodnego” przeszkolono 90 osób, z czego 82 uczestników ukończyło 
szkolenie, złożyło egzamin z wynikiem pozytywnym i otrzymało zaświadczenie, 8 osób, które 
nie zdało egzaminu. 

 

 Opiniowanie i doradztwo, upowszechnianie wiedzy w sprawach z zakresu nadzoru 
nad ratownictwem górskim i wodnym oraz w sprawach związanych z działaniami 
ratowniczymi prowadzonymi przez ochotnicze straże pożarne w ramach ochrony 
przeciwpożarowej, a także promocja wolontariatu. 
 

Cel szczegółowy pn. „Opiniowanie i doradztwo, upowszechnianie wiedzy w sprawach  
z zakresu nadzoru nad ratownictwem górskim i wodnym oraz w sprawach związanych z działaniami 
ratowniczymi prowadzonymi przez ochotnicze straże pożarne w ramach ochrony przeciwpożarowej,  
a także promocja wolontariatu” zawarty w Programie współpracy Ministra Spraw Wewnętrznych  
i Administracji z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy  
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na lata 2020-2022 przewidziany jest do realizacji  
w ramach posiedzeń Rady do spraw  Ratownictwa. 

Rada do spraw Ratownictwa, powołana zarządzeniem nr 40 Ministra Spraw Wewnętrznych  
i Administracji z 20 lipca 2016 roku przy Ministrze SWiA, jest organem opiniodawczo-doradczym  
pomocniczym Ministra SWiA, w sprawach z zakresu nadzoru nad ratownictwem górskim i wodnym 
oraz w sprawach związanych z działaniami ratowniczymi prowadzonymi przez ochotnicze straże 
pożarne w ramach ochrony przeciwpożarowej. 

Do zadań Rady należy w szczególności: omawianie spraw dotyczących obowiązujących regulacji 
prawnych, przedstawianie stanowiska odnośnie projektów aktów prawnych w dziedzinach 
ratownictwa górskiego i wodnego, ochrony przeciwpożarowej lub innych regulacji mających wpływ na 
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działalność podmiotów w tym zakresie. Członkowie Rady do spraw Ratownictwa przedstawiają 
informacje o funkcjonowaniu ratownictwa górskiego i wodnego oraz problemów bieżących 
dotyczących organizacji ratowniczych, wyrażają opinie oraz formułują propozycje zasad współpracy  
z organami administracji publicznej. Podczas obrad Rady członkowie mogą przedstawiać propozycje 
inicjatyw mających na celu upowszechnianie wiedzy na temat ratownictwa górskiego i wodnego oraz 
promocję wolontariatu. 

W 2020 roku z uwagi na istniejącą sytuację epidemiologiczną w kraju, planowane na maj 2020 roku 
posiedzenie Rady do spraw Ratownictwa przy Ministrze Spraw Wewnętrznych i Administracji nie 
doszło do skutku.  

Przedmiotowy cel realizowany był poprzez bieżącą współpracę z podmiotami uprawnionymi do 
wykonywania ratownictwa wodnego i górskiego (korespondencja tradycyjna - dokument papierowy, 
ePUAP, droga elektroniczna, telefonicznie). Na stronie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  
i Administracji w zakładce https://www.gov.pl/web/mswia/nadzor-nad-ratownictwem-gorskim-i-
wodnym na bieżąco publikowane były wyjaśnienia dotyczące wykonywania ratownictwa wodnego  
i górskiego oraz prowadzenia szkoleń w ratownictwie wodnym. 

 

 Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-
gaśniczych 

 

Wzorem lat 2016 - 2019 kontynuowany jest model finansowania jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych, w ramach którego Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej, w imieniu Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji, zleca jednostkom Ochotniczych Straży Pożarnych lub związkowi 
ochotniczych straży pożarnych realizację zadania publicznego obejmującego przygotowanie 
ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych, w tym przyznaje dotacje celowe na 
wsparcie realizacji tych zadań. 

W II półroczu 2020 roku realizowany był model wsparcia finansowego jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych, w ramach którego Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej, w imieniu Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji, zlecał jednostkom Ochotniczych Straży Pożarnych lub związkowi 
ochotniczych straży pożarnych realizację zadania publicznego obejmującego przygotowanie 
ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych, w tym przyznawał dotacje celowe na 
wsparcie realizacji tych zadań. 

Dotacje dla OSP na dofinansowanie zadania publicznego pod tytułem „Przygotowanie jednostek 
ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych” przekazywano na zasadach 
określonych w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
oraz ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, a w zakresie w nich nieuregulowanym,  
z zachowaniem zasad i szczegółowego trybu postępowania w dokumencie pn.: „Tryb i zasady 
udzielania dotacji dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w 2020 roku”1 (zwanego dalej: 
Trybem), a także na podstawie upoważnienia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji dla 
Komendanta Głównego PSP i jego zastępców. 

Zgodnie z Trybem środki dotacji w łącznej wysokości 53.000.000 zł przeznaczono na: 
1. „Program modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony 

Państwa w latach 2017-2020” - 42.800.000 zł (w tym wydatki bieżące - 18.905.000 zł oraz 
wydatki majątkowe - 23.895.000 zł); 

                                                           
1 Zatwierdzony w dniu 8 kwietnia 2020 roku przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, następnie 

zaktualizowany w dniu 7 września 2020 roku. 

https://www.gov.pl/web/mswia/nadzor-nad-ratownictwem-gorskim-i-wodnym
https://www.gov.pl/web/mswia/nadzor-nad-ratownictwem-gorskim-i-wodnym
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2. Dofinansowanie zakupu 18 średnich samochodów ratowniczo-gaśniczych dla ochotniczych 
straży pożarnych (wydatki majątkowe) - 7.200.000 zł. Środki pochodziły z ogólnej rezerwy 
budżetowej i zostały uruchomione decyzją Ministra Finansów z dnia 28 sierpnia 2020 roku; 

3. Dofinansowanie zawodów sportowo-pożarniczych według regulaminu CTiF2, naprawę 
pojazdów i sprzętu pożarniczego, zakup środków ochrony indywidualnej, zakup wyposażenia 
niezbędnego do przeprowadzania zawodów sportowo-pożarniczych dla Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych (MDP), zakup instrumentów muzycznych dla orkiestr oraz renowację 
sztandarów jednostek OSP (wydatki bieżące) - 3.000.000 zł. 

  
Do końca II półrocza 2020 roku podpisanych zostało łącznie 4.545 umów o wsparcie realizacji zadania 
publicznego pod tytułem „Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do działań 
ratowniczo-gaśniczych”. W ramach przekazanych środków z dotacji MSWiA na finansowanie zadań 
związanych z ochroną przeciwpożarową zlecanych do realizacji OSP, zrealizowano następujące 
przedsięwzięcia: remonty strażnic (1.242) oraz dofinansowania zakupu 102 samochodów ratowniczo-
gaśniczych (86 średnich, 5 ciężkich i 11 lekkich), sprzętu uzbrojenia i techniki specjalnej (8.020), sprzętu 
informatyki i łączności (366), wyposażenia osobistego i ochronnego (8.192).  

W związku z zagrożeniem epidemicznym spowodowanym występowaniem koronawirusa SARS-CoV-2, 
wywołującym chorobę COVID-19, w II półroczu 2020 roku odstąpiono od organizacji obozów 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. Dokonano aktualizacji Trybu (7 września 2020 roku) celem 
zmiany przeznaczenia zaplanowanych na ww. zadanie środków w wysokości 3 mln zł i wykorzystania 
ich na realizację innych przedsięwzięć, tj. dofinansowanie zawodów sportowo-pożarniczych według 
regulaminu CTiF, naprawę pojazdów i sprzętu pożarniczego, zakup środków ochrony indywidualnej, 
zakup wyposażenia niezbędnego do przeprowadzania zawodów sportowo-pożarniczych dla 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, zakup instrumentów muzycznych dla orkiestr oraz renowację 
sztandarów jednostek OSP.  
Powyższe działanie umożliwiło jednostkom OSP, w ramach przyznanego limitu środków, zakup: 
wyposażenia niezbędnego do przeprowadzania zawodów sportowo-pożarniczych dla MDP (1.088), 
środków ochrony indywidualnej (2.863), instrumentów muzycznych dla orkiestr (85) oraz dokonanie 
naprawy pojazdów i sprzętu pożarniczego (39), a także renowację sztandarów jednostek OSP (10). 

Obecnie trwa procedura oceny prawidłowości wykonania zadania publicznego pod tytułem 
„Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych”  
w zakresie rzeczowym i finansowym oraz zatwierdzanie sprawozdań końcowych przedkładanych przez 
Ochotnicze Straże Pożarne. Zgodnie z Trybem, informacja o zatwierdzeniu rozliczenia udzielonych  
w 2020 roku dotacji zostanie przekazana przez Komendanta Głównego PSP w terminie do 30 kwietnia 
2021 roku.  

 

 Dofinansowanie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 
 

W 2020 roku nie zostały przekazane środki finansowe z budżetu Ministra Spraw Wewnętrznych  
i Administracji dla Ochotniczych Straży Pożarnych na realizację przedsięwzięć, o których mowa w art. 
19 ust. 1a pkt 2-5 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej w formie wsparcia 
realizacji zadania publicznego „Dofinansowanie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych”. 

Otrzymany z Ministerstwa Finansów limit wydatków na 2020 r. nie uwzględniał dodatkowych środków, 
którymi mogłyby zostać sfinansowane potrzeby OSP w powyższym zakresie. Z uwagi na sytuację 

                                                           
2 skrót od Międzynarodowego Komitetu Technicznego Prewencji i Zwalczania Pożarów (fr. Comité Technique 

International de Prévention du Feu, CTIF). 

https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_francuski
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finansową budżetu państwa w 2020 roku spowodowaną epidemią koronawirusa SARS-CoV-2, nie było 
możliwe pozyskanie dodatkowych środków na realizację ww. zadania, w wysokości zbliżonej z roku 
2019, tj. 82 mln zł.  

Niemniej jednak należy zauważyć, że Ochotnicze Straże Pożarne w 2020 roku otrzymały środki 
finansowe z budżetu państwa w łącznej wysokości 198 590 000 zł, m.in. dzięki uwzględnieniu tych 
jednostek w Programie modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby 
Ochrony Państwa w latach 2017-2020 oraz przekazaniu dodatkowych środków z ogólnej rezerwy 
budżetu państwa z przeznaczeniem na dofinansowanie dla OSP zakupów średnich samochodów 
ratowniczo-gaśniczych (Uchwała nr 92/2020 Rady Ministrów z dnia 10 lipca 2020 roku).  

Ponadto w 2020 roku dzięki wspólnym staraniom i bardzo dobrej współpracy właściwych ministrów: 
do spraw środowiska oraz do spraw wewnętrznych (na podstawie Porozumienia w sprawie 
współdziałania w zakresie zwalczania zagrożeń dla środowiska), jednostki OSP otrzymały wsparcie 
finansowe ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 
wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej w wysokości 143 659 750 zł.  

Jednocześnie jednostki OSP otrzymują środki przekazywane przez zakłady ubezpieczeń uzyskane  
z tytułu obowiązkowego ubezpieczenia od ognia, o których mowa w art. 38 ust. 1 ustawy z dnia 24 
sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej. Komendant Główny PSP w 2020 roku przekazał na  
uzasadnione potrzeby jednostek OSP kwotę 36,7 mln zł.  

Zatem w 2020 roku jednostki OSP z różnych źródeł otrzymały łączne dofinansowanie w kwocie ponad 
378 mln zł. 

 

 Cel szczegółowy Prowadzenie ośrodka adaptacyjnego dla repatriantów 

 

W związku ze zmianami w Programie współpracy Ministra Spraw Wewnętrznych  
i Administracji z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy  
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na lata 2020-2022, informacja obejmuje okres od 
1 lipca do 23 października 2020 r. 

W ww. okresie były realizowane następujące umowy na prowadzenie ośrodków adaptacyjnych dla 
repatriantów: 

1. Umowa z dnia 3 września 2018 r. podpisana pomiędzy Skarbem Państwa – Pełnomocnikiem Rządu 
do Spraw Repatriacji a Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska” z siedzibą w Warszawie, której 
przedmiotem było prowadzenie ośrodka adaptacyjnego dla repatriantów w okresie od 10 września 
2018 r. do 9 września 2020 r.  

Umowa była realizowana w Domu Polonii w Pułtusku. W okresie od 1 lipca 2020 r. do końca realizacji 
ww. umowy w ośrodku przebywało w sumie, w różnych terminach, 127 osób, które przybyły do Polski 
pod koniec 2019 r. oraz na początku 2020 r. i skorzystały z możliwości nadzwyczajnego przedłużenia 
pobytu w ośrodku, z uwagi na utrudnienia związane z epidemią COVID-19. Repatrianci sukcesywnie 
opuszczali ośrodek przed końcem obowiązywania umowy i osiedlali się w miejscu docelowego pobytu 
w Polsce. Łączny koszt wynagrodzenia dla podmiotu prowadzącego ośrodek z tytułu pobytu 
repatriantów w okresie od 1 lipca 2020 r. do 9 września 2020 r. wyniósł 845.820,00 zł. 

2. Umowa z dnia 11 stycznia 2019 r. podpisana pomiędzy Skarbem Państwa – Pełnomocnikiem Rządu 
do Spraw Repatriacji a Stowarzyszeniem Rodziców i Nauczycieli Powiatu Średzkiego „EDU-XXI”  
z siedzibą w Środzie Wielkopolskiej, której przedmiotem jest prowadzenie ośrodka adaptacyjnego dla 
repatriantów w okresie od 29 stycznia 2019 r. do 29 stycznia 2021 r. 

Umowa była realizowana w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym „RODAK” w Środzie 
Wielkopolskiej. W okresie od 1 lipca 2020 r. do 23 października 2020 r. w ośrodku przebywało w sumie, 
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w różnych terminach, 141 osób, w tym 25 osób, które przybyły do ośrodka w 2019 r. i skorzystały  
z możliwości nadzwyczajnego przedłużenia pobytu w ośrodku, z uwagi na utrudnienia związane  
z epidemią COVID-19, 35 osób, które przyjechały na początku 2020 r. oraz 81 osób, które posiadały 
decyzję Pełnomocnika Rządu do Spraw Repatriacji o przyznaniu miejsca w ośrodku adaptacyjnym dla 
repatriantów w okresie od 1 sierpnia 2020 r. do 29 października 2020 r. Łączny koszt wynagrodzenia 
dla podmiotu prowadzącego ośrodek z tytułu pobytu repatriantów w okresie od 1 lipca 2020 r. do 23 
października 2020 r. wyniósł 1.192.282,44 zł. 

Repatriantom w ośrodkach zapewnione zostało nie tylko pełne utrzymanie i wyżywienie (przez okres 
do 180 dni oraz w niektórych przypadkach dłuższy, jeżeli skorzystali z możliwości nadzwyczajnego 
przedłużenia pobytu o kolejny okres do 90 dni), ale również pomoc w realizacji bieżących spraw 
życiowych (umiejscowienie aktów stanu cywilnego, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, pomoc 
w poszukiwaniu miejsca docelowego osiedlenia się w Polsce, pomoc w znalezieniu zatrudnienia, 
bezpłatny dostęp do Internetu itp.). Ponadto repatrianci uczestniczyli w intensywnych kursach nauki 
języka polskiego. W ich trakcie nie tylko doskonalili znajomość języka, ale i otrzymywali podstawową 
wiedzę w zakresie ustroju państwa, sposobu załatwiania bieżących spraw w urzędach, poznawali 
polską historię, polskie tradycje i zwyczaje. Dla chętnych osób zapewniono również możliwość udziału 
w kursach zawodowych. Przebywającym w ośrodkach dzieciom zostały zapewnione miejsca w szkołach 
i przedszkolach. 

Zdecydowana większość pensjonariuszy opuszczając ośrodek dokonała zakupu lokalu mieszkalnego  
w oparciu o pomoc mieszkaniową przyznawaną decyzją Pełnomocnika Rządu. Środki na realizację ww. 
zadania pochodzą z rezerwy celowej budżetu państwa „Pomoc dla repatriantów”, podobnie jak środki 
na wypłatę wynagrodzenia dla podmiotów prowadzących ośrodki. 

W związku z upływającym z dniem 9 września 2020 r. terminem obowiązywania Umowy  
z dnia 3 września 2018 r., stanowiącej podstawę prowadzenia ośrodka, o którym mowa w pkt 1 
niniejszego pisma, w dniu 16 lipca 2020 r. Pełnomocnik Rządu do Spraw Repatriacji, działając na 
podstawie art. 20e ustawy z dnia 9 listopada 2000 r. o repatriacji ogłosił otwarty konkurs ofert na 
realizację zadania z zakresu repatriacji pod nazwą: „Prowadzenie ośrodka adaptacyjnego dla 
repatriantów w okresie od 15 listopada 2020 r. do 15 listopada 2023 r.” W terminie wyznaczonym na 
składanie ofert wpłynęła jedna oferta, złożona przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” z siedzibą  
w Warszawie, które zaoferowało prowadzenie ośrodka w Domu Polonii w Pułtusku. Oferta spełniała 
wymogi formalne. W związku z powyższym w dniu 23 września 2020 r. została podpisana umowa 
pomiędzy Skarbem Państwa – Pełnomocnikiem Rządu do Spraw Repatriacji a Stowarzyszeniem 
„Wspólnota Polska” z siedzibą w Warszawie, której przedmiotem jest prowadzenie ośrodka 
adaptacyjnego dla repatriantów w okresie od 15 listopada 2020 r. do 15 listopada 2023 r. 

 

 Dotacje celowe przeznaczone dla organizacji pozarządowych prowadzących 
działalność pożytku publicznego w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego 
oraz przeciwdziałania patologiom społecznym 

 

W ustawie budżetowej na 2020 rok zaplanowano na ten cel dotację celową  w wysokości 260 tys. zł.  

W dniu  14 stycznia 2020 roku Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłosił 2 otwarte konkursy 
ofert na realizację zadań publicznych pod nazwą „Prowadzenie telefonu zaufania dla dzieci i młodzieży” 
oraz pod nazwą „Prowadzenie telefonu interwencyjnego w sprawie zaginionych dzieci”.   

W związku z powyższym zostały podpisane następujące umowy: 

1. Umowa z dnia 19 czerwca 2020 r. zawarta ze Stowarzyszeniem  Pomocy Rodzinom „Nadzieja” 
z siedzibą w Łomży na realizację zadania publicznego pn. „Prowadzenie telefonu 
interwencyjnego w sprawie zaginionych dzieci w 2020 roku”, na podstawie której przyznano 
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dotację w wysokości 130 000 zł.  W drugiej połowie roku, w związku ze sprawowanym 
nadzorem nad prawidłowością realizacji zleconych zadań, przeprowadzano wizytę 
monitorującą w siedzibie Stowarzyszenia oraz  przeanalizowano sprawozdanie częściowe.  
Z uwagi na utrudnienia związane z  sytuacją epidemii koronawirusa SARS-CoV-2, w kraju został 
podpisany aneks nr 1 do umowy z dnia 14 grudnia 2020 roku. Aneks  wprowadził zmiany 
dotyczące rezygnacji z niektórych działań (szkolenia, warsztaty), co spowodowało 
zmniejszenie środków na realizację działań przewidzianych w ofercie będącej załącznikiem do 
umowy. Tym samym,  środki finansowe  z dotacji celowej na realizację przedmiotowego 
zadania wyniosły 60.000 zł. W dniu 1 lutego 2021 r. do MSWiA wpłynęło sprawozdanie 
końcowe Stowarzyszenia Nadzieja z realizacji wskazanego wyżej zadania publicznego. 
Zleceniobiorca realizując zadanie wykorzystał przyznaną dotację w kwocie 60.000,00 zł  
w pełnej wysokości. Zadanie publiczne zostało zrealizowane poprawnie pod względem 
rzeczowym i finansowym. 
 

2. Umowa z dnia 24 kwietnia 2020 r. zawarta z  Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę  
z siedzibą w Warszawie na realizację zadania publicznego pn. „Prowadzenie telefonu zaufania 
dla dzieci i młodzieży”, na podstawie której przyznano dotację w wysokości 130 000 zł.  W dniu 
29 lipca 2020 roku został podpisany aneks nr 1 do umowy, który nie wpłynął na zmianę 
wartości umowy. Aneks dotyczył przesunięcia 480 zł zaoszczędzonych przez Fundację środków 
z pierwotnie zaplanowanych na „Wynagrodzenie dla zewnętrznego superwizora grupowego” 
na rzecz „Wynagrodzeń specjalistów ds. świadczenia pomocy telefonicznej i online w godzinach 
8:00-22:00”. W drugiej połowie roku, w związku ze sprawowanym nadzorem nad 
prawidłowością realizacji zleconych zadań, przeprowadzono szczegółową analizę i rozliczenia 
sprawozdania częściowego.  
W dniu 28 stycznia 2021 r. do MSWiA wpłynęło sprawozdanie końcowe FDDS z realizacji 
wskazanego wyżej zadania publicznego. Zleceniobiorca realizując zadanie wykorzystał 
przyznaną dotację w kwocie 130.000,00 zł w pełnej wysokości. Zadanie publiczne zostało 
zrealizowane poprawnie pod względem rzeczowym i merytorycznym. 

 

 

 

 


